4. FLORENS IN PALATIO MEO. — Theodoretus ad. C. 1. cap. 19. l. 22. et 23. et pinguis in populo meo.

2. SONNIUM VIDI. — Quæres, quo anno hoc somnum habuit Nabuchodonosor? Respondeo, anno

regni sui 37; nam anno 35 regni, debellata Egypto factus est monarca, inde anno 2, puta anno regni sui 37, qui fuit annus mundi 3378, vidit statuam illam quadrifidam de qua cap. 11, ac mox eodem anno ob monarchiam adeptum superbiam intumescentem, vidit somnum hujus cap., et juxta illud deinde mense duodecimo, anno regni sui 38, regno ut bestia ejus est, ut patet vers. 26, in statu septem annos permanxit : octavo decimo anno menti et regno redditus, paulo post in mortuus videtur anno regni sui 43, qui fuit transmigrationis Joachim 37. Illo enim anno successit in regno Nabuchodonosori filius Evilmerodach, ut patet IV Reg. xvi, 27. Unde et deinceps nulla alia Nabuchodonosoris gesta narruntur. Qui sancta mutationis et conversionis sue, multa aliqui monumenta reliquies, et Judæos et captivitate liberos dimisisset, utpote querum Deum agnoverat.

Dices: Theodoretus et Chrysostomus sic legunt: Anno 48, videt Nabuchodonosor somnum. Respondeo: Annus hic regni ejus 37 fuit ab exordio templi et captivitate Judeorum. Nam anno 48 regni sui, ipse urbem Jerusalem cum templo everit: inde usque ad annum 37 regni ejusdem sunt 18 anni. Alii nonnulli censem hanc contingisse anno regni Nabuchodonosori 27, ita ut regno ejus sit, ac post septimum restitus, vixerit in pristine regni gloria per decam annos, scilicet ab anno regni sui 44; nec enim Deus videtur eum restituisse, ut statim e medio tolleret. Sed prius quod dixi versus est, ut patet ex dictis Ezech. xxvi, 1, et cap. xix, vers. 4, et maxime vers. 17. Nimur voluit Deus misericorditer cum ex vita hujus periculis eriperet, cum in bono esset statu, et ad meliorem vitam transferre; ne, si diutius viveret, rursum in tanta gloria superbiret et periret.

3. DUC COLLEGAT. — T. collega non est in Grecis, ne Caraffa quidem; sed estin Chaldaea, sicut in versione Aquilei, Symmachii et Theodosii, ut testatur S. Hieronymus. Perperam apud Theodosium pro Izaya; id est seorsim collega, legitur Izaya, id est alias. Rex Danielis vocat collegam, quia particeps eum fecerat imperii, eumque administratione Babyloniam prefecebat, cap. n. 20 et 48; idque ob explicationem precedentissimorum, et ob admirabilem sapientiam et spiritum propheticum, quem in eo cernebat (!).

CUI NOMEN BALTASSAR SECUNDUM NOMEN DEI MEI. — Daniel vocatus est Baltassar, vel, ut Chaldaeus

(1) Cum a Chaldeis frustra quesita esset somnus interpretatione, hic, ut supra cap. n. 13, non absire queritur, inquit Rosenmüller, cur Daniel, qui tantum ex interpretatione somniorum celebratissimum esset adeptus (vidi cap. n. 20, n. 47), non primus omnium, vel saltem una cum Chaldeis, interpretari soñacause, ad regem vocatus fuerit? Cui responderi potest Daniel, utpote sapientum principem, non nisi in difficultibus rebus consultum fuise. In casibus vero quotidiani, qui vice sui coram rege fungebantur, somnia et ænigmata interpretabantur.

6. OMNE SACRAMENTUM NON EST IMPOSSIBLE TIBI. — Graece, εἰς ἀδεντρον, alii legunt αἱ, q. d. Non facit ut impotentem, scilicet ad illud explicandum, q. d. Nihil superlatum tuum facultatem et intelligentiam. « Sacramentum » vocat sacrum arcanaum,

puta somnium a Deo sibi immisum, ejusque significationem.

8. MAGNA ARBOR ET FORTIS. — Arbor hec significabat hominem (1). Est enim homo arbor inversa, inquit Aristoteles; nam caput, quod est radix sensations, intelligentiae et motus, est sursum: rami vero, id est pedes, sunt deorsum. Unde homo a Clemente Alexandrino in *Adhort.* vocatur « planta celestis, » quia cedum versus radicem habet. Hinc et Christus ait *Matth.* iii, 28: « Jam securis ad radicem arborum posita est: « arborum, » id est hominum. Et *Psalm.* i, 3, iustus vocatur lignum (id est arbor) quod plantatum est secus deorsum aquaram: et folium eius non deflet, et fructum dabit in tempore suo. Apte arbor radices habet in terra fixas, homo vero sursum: nam arbor ex terra, homo vero sursum, scilicet ex coto, nutritur. Arbor ergo haec significat Nabuchodonosor imperium, et gloria, sublimine, et amplitudine longe latere patens, et viribus robustum esse. Sic Ezechiel, xvii, 23, superbum Sedeciam, et cap. xxxi, 3, regem Assyriorum comparat arbori excelsae; et *Psalm.* xxxv, 5: « Vidi, at, impium superexaltatum et elevatum sunt cedros Tibani: transvi, et ecce non erat. » Nimur tolluntur in ultimis, ut lapsus graviores ruant.

Simili arboris evanescentie presignificata est eversio Ecclesie Africanae per Humericum regem arctum. Rem narrat Vistor Uticensis, lib. II *Hist. Wandal.*: « Vidi, inquit, venerabilis Paulus Episcopus arborem usque ad cedros ramis florentibus extensem, quam etiam dilatatione sua omnem peninsulam Africanam opacabat. Et cum universa eius magnitudine et speciositate gauderent, ecce subito venit asinus violentus, qui defraneas cervicem suam super robur radicum eius, impulsu suo cum ingenti sonitu illam mirabilem arborum elisti ad terram. » Arbor haec erat Ecclesia catholica: asinus eam per radices subruens erat Humericus, eam vastans per Episcoporum et sacerdotum exsilia ac martyria.

Hinc ergo arbor symbolum est prosperitas et glorie humanae, quae mox prosteratur et ruit. Ita Lyranus. Simili modo huius arbori nostre comparari posset Adam, parens generis humani: hic enim paradiſo quasi arbor magna fuit, florens et affluens omnibus bonis; sed per superbiam et peccatum prostrata in brutales concepcionis et erumnas, atque excisa usque ad radices, id est usque ad B. Virginem, quem intacta germen proruit, scilicet Christum, qui arborum hanc suo flori restituit, imo florentiem reparavit. Similis ergo fuit casus Adae casui Nabuchodonosoris, siue eiusdem simili fuit casus Luciferi: unde eidem illum comparat Isaia, cap. xiv, 12.

Tropologicus Lyranus per arborum hanc intel-

(1) Arborum apud Indos, Persas et Egyptios virum excellenter significare, refert Achmedes in *Onocrotalos*, cap. cc. Sic apud Ezechiel, cap. xxxi, 3, arbor est rex Assyria, et vers. 18, rex Egyptius.

igit hominem virtuosum: « Hæc arbor, inquit, alta est per justitiam, fortis per constantiam, frontosa per eloquendam, magna per prudentiam que dirigit omnes virtutes, diffusa per misericordiam, fructifera per devotionem exuberantiam. Omnes paescunt ex ea, per fraternalm edificationem: subter eam bestiae, per sensuum exteriorum refectionem: in ramis eius volucres celli, permotuum exteriorum moderantur. Hic homo si in peccatum cadat, contra eum inclamat vigil, id est Christus in Evangelio, vel Prelatus predicando: Scidite arborum, quantum ad desertionem charitatis, quæ est vita animæ: præsidite ramos, quantum ad oblationem voluntatis bone: excutite folia, quantum ad defectum bone locutionis: dispergit fructus, quantum ad subtractionem bona operations: fugient animalia que subter eam sunt, quantum ad defectum debilitate subjectiōnis: alligetur vinculo, quantum ad generationem malorum consuetudinis, eoque ferreo, proper durius obstinationis: ejiciatur foras quantum ad inventarium in omnibus malis, quia tunc facta est ei frons meretricis: cor eius ab humano commutetur, quantum ad omnem modum crudelitatis: septem tempora commutentur super eum, quantum ad perversam opinionem totius lodi. Hujus arboris sententias percipiunt in somniis reges, principes, nobiles, divites; quia frequenter in predicationibus audiunt divinam sententiam, sed non curant, ac si esset tantummodo somnum. » Hucusque Lyranus.

ET PROCERITAS EIUS CONTINGENS COELUM. — Est hyperbole, q. d. Altissima erat. Similis est *Deut.* i, 28: « Urbes magnæ ad eum usque munite; » vel, ut Graeca habent, *mura*; et apud Poetam: « Fortis aurea sidera clamor. »

ASPECTUS ILLIUS ERAT USQUE AD TERMINOS UNIVERSÆ TERRE. — Chaldeus: « Rami eius ad finem totius terræ protendebantur; Septuaginta, *Latitudo* eius usque ad terminos terræ. » Sie et Theodotion, inquit S. Hieronymus, verit *sic*; id est *latitudo* (vitio enim in S. Hieronymo legitur *altitudo* pro *latitudo*), quod ipse explicat *scipio*, id est *dominatio*, q. d. Latissime dominatur Nabuchodonosor, usque ad fines terræ. Est rursum hyperbole: nam Nabuchodonosor tantum Asiam occupavit, non Europam et Libyam.

9. ESCA UNIVERSORUM IN EA. — q. d. In hac arbores copiosi erant fructus, ita ut in omnibus animalibus aliendis satia essent: quod preter alia, quæ mox afferant, indicabat potentiam et opes Nabuchodonosoris et Chaldeorum esse tantas, ut his pene omnes homines alii et vivere posent.

Nota: Hujus arboris, id est Nabuchodonosoris, *rei* est *arboris*, erant pompa vestium, curruum, militum, *hunc* *re*.

(2) Qua loquendi formula non Hebrei tantum, sed et Arabes ad summam ratiōne altitudinem describant ut solent, vide etiam *Deuter.* ix, 1. Graci quoque arbores praetant *copiam*, ad eum pertingentes vocare solent.

falsa, *fractus*, *velutina*: fructus erant opes et tributa, ait Theodoretus: *Cibis omnium erat in ea*, quia omnes mercatores et agricultores sui eo pacifice et laute vivebant; milites vero et auxiliū splendide ab eo alebantur: subler eam habitabant bestiarum, id est homines barbari; et in ramis eius volucres celli, id est homines mitiori, acriori et altiori ingenio sub illis regis imperio et favore comode et decenter vivebant, sicutque ex ea vescubatur omnino. *caro.*

10. VIDEBAM IN VISIONE CAPITIS MEI SUPER STRUTUM NEUM, — videbam mihi per somnum videre.

ET ECCE VIGIL, ET SANCTUS DE COELO DESCENDIT. — « Vigil » huc est angelus, ut vertunt Septuaginta, qui non obrutum somno ut homo, utpote carens corpore. Angelus hic erat Babylonicae præses et vindex, ut patet vers. 14. Nota: *Ts* *vigil* significat *waker* primo, angelos esse incorporos, ideoque numerus quoniam dormire, sed semper vigiliare, operique Dei intendere. Hoc imitantur Sancti, presertim Religiosi, qui noctu per vigilant in oratione et laudi.

Tertia. eos esse continuos in actione, et infatigabiles. *Quarto.* eos vigilansissimos esse gubernatores et vindicta divine ministros et executores: perinde ac ipsa justitia et vindicta divini vigilansissima est: unde ipsa, *Jeremie* i, 11, ostensa est quasi virga vigilans. Hinc notat S. Hieronymus Chaldeum *ppr. ir.*, id est vigil, aliud ad Iren, sive iridem, quod per multicolorem arcum ad terras descendere dicunt, et per eam subinde angeli, ut *Apocal.* cap. x, 4, de angelo suo at Joannis: « Et Iras in capite eius. » Iras enim misericordia et vindicta est symbolum. Unde censes ab Iheros, quod hinc retinet aliqui interpres, et gracie et latine dictam esse iram sive iridem. Ultramque ostendunt et ostendunt angeli, tum alias, tum presertim in iudicio et resurrectione, cum ipsis a morte vigilare et resurgere facient homines; alios ad gloriam, alios ad gehennam. « Vita ergo angelorum est vigila: vita mortalium vigilia sit oporet. Vigilate: nescitis enim quando Dominus ueniat » *Marc.* cap. xiii, 35.

Vers. 12. 12. GERMIN, etc., SINTE, — stirpem ei relinquente, ut possit crescere.

ALLIGERUS (scilicet ille, qui per arborum hanc significatur, puta Nabuchodonosorus) VINCULO FEREO ET ARBO, IN HIRNIS QUE FORIS SUNT (1).

Id est, ut ex Chaldeo verit *Pagninus*: *Alligerus* *vinculo* et *arbo*, *ponatur* in *herba agri*.

Nota: Nabuchodonosor cum primo in amenan-

(1) Transit jam, et sepe fit in somniis, allegorius seruo in proprium: nam vincula, ferarum, victim, et immitatio cordis, seu mentis, non competit arbori, sed Nabuchodonosori per eam significato.

ret, vinculis astricis fuit et inclusus; sed deinde monitu Danielis solitus et dimissus ivit ad sylvas, vixitque cum bestiis per septem annos, ut patet vers. 29. Ita tamen ut refinuerit vincula aliqua, putat manicas ferreas in manibus, ne ille conjungi possent, neve his uteretur ut homo, sed ut, iis disjunctis, reperit ad herbas agri quasi bestia. Hoc enim est quod hic dicitur: « Alligerus vinculo ferreo, etc., in herbis. » Herbas ergo comedens erat caro.

Lyranus, quem sequitur Fernandius, v. *vision.* XXII, *Comment.* II, sect. II, per vincula haec accipit sententiam et decretum dei infrangibile, de Nabuchodonosoris electione et regno. Alii accipiunt durissimum ejus portam et afflictionem, quæ frigida et domuit ejus superbiam. Sed haec mystica sunt.

13. COR EIUS AB HUMANO COMMUTETUR. — Syrus: *Cor ejus ab hominibus transerit*; Arabicus Antiochenus: *Cor ejus divortatur*, vel amorestrat ab hominibus; Arabicus Alexandrinus: *Cor ejus auferatur ab inter homines*, et pro eo

COR PERE DETER ET. — Hinc Origenes cum suis discutit haec non esse historiam, sed parabolam, qua sub nomine regis Nabuchodonosoris symbolicè describat casus Luciferi. Sed haec est heresis: nam historiam esse patet ex simplici narratione totius capituli, et ex cap. *ed.*, vers. 20 et seq. Ita S. Hieronymus et ali passim.

Quæres, an ergo Nabuchodonosor vere multum fuit in feram aut bestiam? *Primo*, nouillimi censem Josephum id affirmare, sed falso hoc ei tributum.

Secundo, Dorotheus in *Synops.*, et Epiphanius in *Vita Danielis*, censem Nabuchodonosorem interius habuisse formam hominis, scilicet animam rationalem, sed exterius mutantum fuisse in figuram bovis anterius, et leonis posterius; ac consequenter videtur ei caput et cornua bovis, caudam vero et juba leonis dare. Prohibit ex eo quod hic dicitur « cor, » non bestia, sed « forma delir ei: » bos autem est bestia, non fera; leo vero est fera; non bestia: ergo potius in leonis quam in bovis forma mutantur fuit rex. Rursum, quia vers. 30, Septuaginta dicunt eum capillos crevisse in similitudinem leonum. *Adde*, rex hic crudelis et superbus fuit, ut leo; unde et leonis comparatur, cap. viii, 4. Verum in explicatione somni Danieli nomen leonis, sed tantum bovis facit mentionem, vers. 29 et 30, eum bovi simili factumesse narrat. Jam vero boves non tantum cicures sunt et domestici, sed etiam agrestes et feri, ut sunt urbi et bisontes. Talis ergo factus videtur Nabuchodonosorus. Si de Gyre et Minotauro fingunt poetæ, eos partim fuisse homines, partim boves. Nam de Gyre canit Ovidius, lib. IV *Trist.* eleg. 6:

Cetimanumque Gyren, semibovemque virum;
de Minotauro vero :
Semibovemque virum, semivirumque boven.

An *Va-*
bachodon-
osor ve-
rum in be-
titiam sit
mutatus.

Primi-

seculi-

ta.

Secundi-

Epiph-

ani-

fac-

tum.

Tertio, Michael Medina, lib. II *De Fide*, cap. vii, putat non veram, sed phantasticam fuisse regis transformationem in bestiam : ibique aut per prestigias, quo modo nostri lycanthropi, cum sint homines et sagi, ope demonis ita perstringunt oculos intuentum, ut videantur esse lupi, gregesque ovium quasi lupi invadere et occidere, ac mox strage peracta in humorum formam vindetur reverti. Similis transformationis meminist S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xviii*. Aut potius, quia Deus circa corpus regis circumpositus figuram quamdam bestie, sub qua cuncte reverteruntur ad alios, bestie putabatur : si enim mulier illa, que ad S. Hilariolum fuit adducta, per magicas artes apparebat esse jumentum, que Hilarius mulier, ubi revera erat, videbatur. Testis est S. Hieronymus, in eius Vita. Verum haec non sufficiunt, nec explicant verba Scriptura.

Quarto, S. Thomas, lib. II *De Regimine principum*, (viri docti), ut Bellarmius, lib. *De Script. Eccles.*, negant hunc librum esse S. Thomas Aquinatus cap. ult., sit regum transformationem esse in bestiam, non revera, sed quia sua imaginatione vilata et corrupta, sibi transformatus videbatur. Cuius rei multa et mira exempla refert Galenus, et post eum Levinus Lemnius, lib. II *De Cen-*

plexione, sub finem: Quidam, inquit, putabat nam sibi excrevisse immensum, ut elephantis proboscideum circumferire videbatur. Medicus hunc et morbum et phantasiam hac arte eximit: longum furendon naribus admovit, arreptaque novacula illud sensim abscedit, ac tandem extimans partem perstrinxit, ut sanguis deflueret; itaque imaginacionis ei nasum avus sit: atque, prescripta ei soporifera potionem et salubri diecia eum plene curavit.

Altiss hypochondriacus, hoc est, cui praecordia humor melancholicus ac flatibus turbantur, credebat ranas ac bufones interiora sua portere brare Medicus dedit ei potionem, ac subito cylreste procuravit, ut aliquot ranae et bufones in subiectum ei pelvum congererentur; quibus visis, opinio illi haec est.

Tertius censebat se membra posteriora habere ex vitro; unde semper stabat, mutuus ne si se deret, ex quasi vitro fragmentu dissilirent.

Quartus nuper fuit, qui ex nimia capilli fatigatio, se mortuum esse dicebat, nec comedere volebat, utpote mortuum se credens. Jamque instabat septimus dies, qui inedia confectis lethalis esse solet. Ut eum morbo et morti creperant, quidam personati linteis obvoluti quasi mortui, clavile obscurum ingressi mensam instruere, ac liberaliter se refevere creperant. Ego autem, huc complicitus, sciscitaverunt quid mortuantur, et quod sint genus hominum? responsum est mortuus esse se. Tum ipse: Ergone mortui comedunt? illi: Comedunt uique? veni, vide et gusta, ille lecto exsili, cum mortuis communitate, large vescitur, inimicorum confecto ad id liquamine, ex-

perrectus sensim ad se reddit et sanatur. Hac omnia Lemnius.

Hinc multi flunt stulti et deliri ex sola vehementi rei alicuius vel amabilis, vel odibillis, apprehensione: immo narrat Seneca *Bibium Gallum Romanum imitanda gestus stulti*, ois ita phantasia impressisse, ut inde stultus factus fuerit. Huc accedit Franciscus Valesius, *De Sacra philos.* cap. LXXX, et Hieronymus Mercurialis, lib. VI *Variar. lect.* cap. xx, qui hanc regis metamorphosin non aliud fuisse censem, quam morbum quem medicis melancholiam vocant, quo qui laborant insaniuntur, et in aliorum subinde animam formas mutantes se esse imaginantur, faeniuntque et patiuntur omnia quasi revera ita esset: alii in canes, et latranti: alii in gallos, et cantanti, et contundunt latera: alii in lupos, et exent nocte domo, queruntque sepulcrum, et versantur liberant cum cadaveribus. Hinc enim Latinis vocantur melancholica canina, atque lupina, Gracis *Zoologica*, Arabicus *catalpha*. Sic Bellermannus, ut animalia aegritudines et mentis dolores extenteret, captabat loca avia et solitudines: de quo Homerus, *Iliade* 7.

Valesius ^{is} *tu* ^{est} *pa-* ^{met-} *cholo-* *ia*

Nam misce in sylvis mortens errabat opacis,
Per campos solis latos, perque avia mira.
Ipsa sum cor edens, hominum vestigia vitans.

Hinc Ruthenus ethnicus, monachos insulae Capriacae eodem morbo laboreare. falso estimans, sic de eis scribit:

Sic nimis illis morbum assignavit Homerus:
Bellerophonis sollicitudinibus

Sextus fuit Timon Atheniensis qui *μαντεύειν* est appellatus, quod genus huminum odisse videtur. Unde quidam vice in concepcionem ascendentis, silentio indicito, dixi: Est mihi horstus, et in oculis, ex qua multi cives se suspenduntur. In eodem nunc ego loco edificare volo; quare vos publice admonuo, ut, si quis se suspendere vellet, maturerit antequam arbor excindatur. Eius epitaphium hoc fuit:

Hic sum post vitam miserisque inopemque sepulitus,
Nomen non quares: Dii, lector, te male perdant.

Unde mare quasi perosum hoc monstrum, dicitur exindando ejus sepulcum, longe expulisse.

Hic modus verus est, sed non adequaret: ne enim usquequaque verbi Scriptura ipsique historie sati-facit: non enim potest morbus aliquis naturalis figuram homini mutare, itaque temeramentum ejus efficeret, ut per septem annos cibo ferino quasi ferarum cum feris vivat.

Denique Pererius asserti regem non mutavisse figuram, sed tantum phantasiam, complexione et gestus: et Maldonatus censem in figura corporis nihil mutatione fuisse preter unguis et apilosis, qui nisi sepe rescencentur, solent turpi ac ferrina forma crescere. Verum:

Dico **PRIMO**: Nabuchodonosor in hac transformatione were mansit homo. Id patet, **primo** ex tota narratione vers. 30 et sequent. **Secundo**, quia aliqui anima rationalis debuerint ei adimi, et dari anima bovis: et si non fuisset idem; nec rex qui peccaverat, fuisset punitus, sed bos. **Tertio**, quia anima humana non potest informare corpus bovis; nec anima bovis corpus hominis. Mansit ergo idem omnino Nabuchodonosor, idem corpus, eadem anima; sed humanus tantum sensus quodam exercitum, puta humana sensatio, presertim in gusto; ac rationis usus et fuit ad tempus ablatus, et postea redditus.

Dies secundus: Aliqua tamen ratione dici possent eum conversum esse in bestiam, puta in urum aut bisontem; idque patet **primo**, quia, ut ait D. Thomas, secundum vitam suam imaginationem in urum subi conversus esse videbatur. **Secundo**, quia cordis et corporis ejus temperamentum ita immutatum et effervatum est, ut esset simile ferarum bestiarum, quantum fieri potuit citra humanitatem, sive natura humana amissionem. **Tertio**, quia rationis usu privatus et mente captus, tantum utebatur phantasias, eaque ferina, qualis est ursi; et hoc est quod hic dicitur: *«Cor ferum detur ei,* » q. d. Privetur sensu humano, fiat amentis et insanus, videatur sibi non esse homo, sed bestia.

Ubi nota: Cor in Scriptura et hie tria significat. **Primo**, mentem: quod enim cor est in corpore, hoc mens est in anima totequo nomine. Jam bestiae non habent mentem, sed eis vice habent imaginationem: hae enim regit eas earumque actus, ut mens regit hominis actus; cor ergo ferarum est phantasias ferarum. **Secundo**, cor idem est quod appetitus et voluntas; cor ergo ferarum est appetitus ferinus. **Tertio**, cor propriis hic sumituri. Cordis enim, indeque totius corporis complexio, in rege mutata fuit, ut ex humana fieret ferina. Credidimus tamen eum Maldonatus eum saltum per intervalla aliquem rationis et pristina dignitatis sensum habuisse: hoc enim proprie regi et homini, qua *τοις* est, penale, afflictum et contristatum. Hunc sententie faveat illud vers. 22: «Dome scias quod dominus Excelsus, » q. d. Domine ex tua poma agnoscas Deum vidicem, ab coque venientem poscas. **Quarto**, quia habuit ejus magis ferinus erat, quam humanus; nam incedebat semper nudus, rori, imbris, et aliis celli injuriis, ut fara obnoxius. Rursum facies ejus ab humana erat diversa et accedens ad ferinam. Deinde adeo ei creverant epilli, ut totum ferum corpus contegerent; unguis quoque creverant ad similitudinem animalium. Denique cete erat non molli, sed dura et ferina, pilosus habebat crassissimos, ut referant plumas avium, qui a copiosa fuligine crassissime melanocholia oriebantur, inquit Valesius. **Quinto**, incessus ejus et figura erat ferina; quia non erectus ut homo, et dipes; sed curvus et pronus, manibus et pedibus

Sexta,
qua cum
in lar-
bis co-
medebat.

*Septi-
ma*

bol.

reptabat ut bestia, et quadrupes: pedes ergo ejus, brachia et manus callosae et durae, reliqua membra cum temperamento ferinam inducunt figuram, quantum salva humana natura facere poterat Deus. Unde ipse rex jam sibi restitus ait vers. 33: *«Figura mea reversa est ad me;* » ergo illa jam ante ei fuerat ablata. Vidi subinde bovinam cornua regi nostro appendi; sed hec pector ei suo adjecti privilegio: alii caudam ei adieciunt; sed id minus necessarium est: et hinc forte aliquanta cornua homini adasci possent, nulla certe in natura vis est, que talium humano corpori appendicem possit adiungere. Adhuc aliqui regis hujus genuum verbobras inversas fuisse, ita ut extrorsum quadrupedum more prominent, idque ut pari cum bovis exeritate curreret, et iniquum loca transiliret; nam si genua eius introrsum huminum modo plicata fuisse, fuisse ipse ad talen motum et saltum impetus. Hoc opinio videtur congrua et probabilis. Nam hic situs ad incedendum mora quadrupedum est naturalis, et pene necessarius ad hoc, ut talus incessus continuari, diuque durare possit, ut patet experienti. **Septima**, quia cum feris quasi ferarum versabatur in sylvis, curandum vici, scilicet herbis et radicibus vescebatur; easque ex imaginatione et appetitu ferino (hunc enim significat *«cor ferarum»*) et bovinu sibi a Deo indito appetebat. Porro ferarum non lessuerunt eum, quia putabant esse feram, licet novam et monstrosam; et quia Deus eam avertit, illuminum per septem annos mirabiliter in hoc statu ostendivit et conservavit. Simile narrat Aben-Ezra de homina quadam melanocholico, qui in monte Sardine secessit, ibique cum cervis diu herbis vicitavit. Sic Arcades glandibus, Argai pyris, sylvestribus, Ethiopis locustis, milio Sauromatar, Persae cardamo, Eremita herbis, Ophiophagi serpentibus vescebantur. Mithridatius veneno ita assuevit, ut eo occidi non possat, testanatur historie. Feminam quandam Coloniæ araneis pasei vidisse se narrat Albertus Magnus. Non inimicu ergo regem nostrorum herbis tamdiu vicitasse. **Septima**, sicut ea cum mentis usu etiam oris et linguae usum perdidit, nec articulatas et humanas, sed indi- conditas et bestiales voces dabat, mugiebatque ut hos. Ratio est, quia locutio sequitur imaginativam: prout enim homo, vel animal imaginatur, sic loquitur, id est vocem dat: ubi ergo ferina est imaginatio, ut erat in rege, ibi et ferina est vox. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Rupertus et Gregorius, *V Moral.* vi, ac diserte Ludovicus Molina I part. *Quast. Cxi*, et *De Trion.* lib. II *De Magia*, *Quast. XVIII.*

Hujus metamorphosis vix meminerunt Gentiles, præserunt qui prisci Chaldeorum annales perfruerunt: insinuat tamen sam Alpheus apud Eusebium, lib. IX *De Preparat. Epang.*, dum narrat regem Nabuchodonosorem in furorem raptum, predixisse eversionem Chaldeorum, moxque

evanuisse e consorio hominum, dum scilicet quasi bestia fugit ad bestias in sylva.

Moraliter nota hic justam et aptam ponam ferine superbiam, tyrannidem, gule et vite; ob hanc enim ex rege factus est quasi fera: « Et quia elocutionis cogitationis se super homines extulit: ipsum, quem communem cum hominibus habuit, sensum hominum amisit, » inquit S. Gregorius, V Moral. vi. Ecce quam verum hic est illud Psalm. XLVII: « Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Hinc fixit Homerus, quod Circe socios Ulyssis illiceret dementaverit, et converterit in porcos, boves, asinos: Ulyssem autem, ex quod ipse ejus cantus et illeebros repulisset, ab ea dementari et converti non potuisse. Hinc rursum nata est illa Pythagore sententia de animalium transitu in bestias, quam ipse περιπτέρων vocabat: quo si litteraliter intelligatur, falsa est et absurdia; sive symbolica capitur et moraliter, vera est et accommodata. Vere dixit Euripides: « Cum videris in sublime quenquam elatum, splendidis gloriantem opibus, ac genere supereruptio super soritem suam fastuosum, illius celorem divinitus expecta vindictam. » Et Herodotus, lib. I: « Videas eximia animalia ut fulmine Deus, neque nisi opinoribus ut sinat; exigua vero facile fert. Videas etiam ut aedificia maxima semper, et celissimis arboribus coelestia telta ingravent. Solet enim Deus eminentia quevis castigare, ideoque sepe magni et superbii exercitus a paucis vincuntur. Non sicut enim Deus alium preferre se ultimi sapere. » Alius: « Ambitus est elementum malorum. » Denique Socrates sapientem monet: « Quamvis rex natus fuerit, audiamen ut mortalis. Quid tum, quod procul expulsi? multa abundans pituita. Vestem elegantem? at hanc oviens prius habuit. Aurum geris? haec fortuna inconstans potentia. Opibus affluis? haec vis est iniquae temporis. Superbis? hujusmodi est stolidus jaclantia, vel hinnitius. At si temperantiam secteris, divinum donum est. Fit autem temperantia, si teipsum metieris. » Denique sapienter Seneca in Thysest:

Sicut quiscumque volet potens
Aude culmine lubrico,
Me dolcis sataret quies.
Oscuro positus loco,
Leni perfruir otio.

nimirum « procul a Jove et fulmine. » Humilis ergo qui procul est a Jove, procul est a fulmine.

ET SEPTEN TEMPORA MUNENTUR SUPER EUM. — Per septem tempora Rabbi Abraham accipit septem hebdomadas, ali septem menses, ali septem anni tempora: annus enim in quatuor tempora dividitur, scilicet in ver, aestate, autumnum et hiemem: sic ergo septem tempora fare bienum efficerent. Alii, quibus faveat Theodoreus, anni, inquit, duo tempora sunt estas et hiems:

septem ergo tempora, sunt tres anni cum diuino. Verum passim Latini, Graeci et Hebrei septem tempora, interpretantur septem annos: annus enim temporum mensura est communis et vulgarissima, praesertim in chronicis regum. Sic tempora pro annis capiuntur, cap. xii, 7. Unde Arabicus Alexandrinus verit: *Et septem anni mutentur.*

44. IN SENTENTIA VIGILUM DECRETUM EST, ET (HIC EST) SERMO SANCTORUM ET PETITIO, — q. d. Ita decurrent vigiles, id est angel, jubente Deo ad sermonem et petitionem Sanctorum. Ita S. Hieronymus. Arabicus verit: *Hoc est quod decretum est in mandato angelii sancti; Chaldaice est, et in verbo Sanctorum questionis, q. d. Inferiores angelii querent: Quare ita Deus fecit? et responderetur illis: Ut cognoscant viventes quod dominetur Excelsus.*

ET HUMILLIMUM HOMINEM CONSTITUTI SUPER EUM, — puta super Nabuchodonosorem; aut potius super eum, id est super ipsum, scilicet regnum, ut habent Chaldaei, Graeci, Vatablus et alii. Porro multorum, quos Deus ex viii conditione ad regnum exirex, exinde Deus ex viii conditione, Genes. xxxviii, in fine.

45. COEPIT, ETC., TACITUS COGITARE. — Graece ἀναγένεσθαι, id est obstupuit, mansit attonus: ita Vatablus; alii, *hasitavit;* Polychronius verit: ξυλίζει, id est, consernatur est super mira nonitate rerum ostensarum, et cogitatibus factus est. Nam, ut ait Ptolemaeus initio *Almagesti:* « Medicatio est clavis veritatis. » Quicquid sapientes interrogati de casu, vel re difficulti, non statim respondent, sed regnum petunt ad cogitandum (1).

COGITATIONES EJUS CONTURBANTUR EUM, — quia scilicet dolebat Daniel, regi sibi tam amico, per hoc somnium tam dira portendi.

Symbolico Rupertus in Daniel, cap. viii, docet, per Nabuchodonosorem in bestiam conversum significari, primo, quod Deus, stulta mundi eligens, stultam fecit sapientiam hujus mundi per Evangelium Christi. Secundo, victoriam regni Dei, cuius potestatem rex, recepto sensu, confessus est. « Propriam, inquit, reprobadis sapientiam hujus mundi imaginem superbi regis dementatio prastulit, in eo maxime quod fons ut bos comedat. Quidnam est fons bovis hujus pabulum, nisi multitudine carnarium, mane virientum, cito florientum, et cito nihilominus, flore perditio, arecentium? Omnis enim caro ut fons, et omnis gloria eius tanquam flos feni. Ergo descendente sancto et vigile, ad clamorem ejus ex hominibus ejectus est Nabuchodonosorus, fons ut bos comedat: quia descendente in hunc mundum virtute et sapientia Dei Christi, ad predicationem ejus stulta facta est sapientia hujus mundi, et

(1) Somnii veram significationem Deum Danieli statim patet; igitur non ut rei intelligentiam assequitor autem semipotus cogitavit; sed quia, ut infra dicit Cornelius, quia nobilat cito procedere ad denuntiationem stulta facta est sapientia hujus mundi, et

electa ex hominibus divinam rationem recipientibus: solummodo fons, id est homines superflui, et super numerum pullulantes ex vita carnis devorare potuit.

Ver. 24. 24. REX, CONSILIJ MEUM PLACEAT TIBI. — Chaldaice in בְּלַעֲלָמָן malach mikhi, id est rex, rex meus, vel regnum meum placet tibi, ubi rex vel regnum vocatur consilium; idque eleganter, ut Marinus Brixierius in Lexico, quia consilium est instar regis, et deliberationis ac sententiae est rex: et quia reges regni et regi debent consilio, ut regis rex sit consilium. Unde Paginus in Appendix vocum Chaldaic, Lexici, mikhi, id est consilium, aquae ac malha, id est rex, deducit a מֶלֶךְ malach, quod יְהִוָּה iustus, id est consilere, notat. Idem tradunt, et multis exemplis confirmant Lexica Chaldaica et Syriaca. Sis ergo Chaldaei et Hebrei regem vocarunt a consilio, ut idem sit rex qui consulteret, et regnare sit idem quod consilere et pollere consilio, iuxta illud Platonis: « Beatus sunt res publicae quas philosophi et sapientes regunt, aut ubi reges philosophantur. » Hinc illud Pro. I, 3: « Ne dederis mulieribus substantiam tuam et dilectiones tuas ad delendos reges. » Septuaginta iuxta Romanam editionem vertunt: *Et vitam tuam in serm consili mutationem;* Theodosius, in pantheon. Et mox: *Noli regibus, o Lamel! noli regibus dare vitam.* Septuaginta pro δέ, id est, id est non, legentes, οὐ, id est ad, can, vertunt: *Cum consilio omnia fac, cum consilio bibe vitam,* quasi idem sit consilium quod reges, aut potius eadem vox malachim et reges et consilium significat: *Reges enim veritatis, reges; Septuaginta, consilium.* Hinc Emmanuelis regis nostri, cuius principatus super humerum eius, iisaias, cap. ix, 6, cognomen assignat: « consilarius: » quia et Homerus Agamemnon regem cognominat βουλεύειν, id est consilio pollentem, puta principem qui multis consilere debet. Audi eum Iliade, II, 81: οὐ γένεται βουλεύειν τέο, id est, *Unus vero princeps vir consiliarius est.* Præclarus Cicerus: « Bonum dicem efficiunt, inquit, labor in negotiis, industria in agendo, in providendo consilium, et celeritas in confidendo. »

PECCATA VERA ELEEMOSYNIS REDIME. — Pro redime Chaldaice est פְּרִיךְ peric, id est, abrumpe, g. d. Redemptio, εἰς-εἰσπίσε, incho novam vitam mutando crudelitatis factio per eleemosynam, additque: Ergo mala Papiste ex hoc loco probant actus suos penitentiam et satisfactionem. Dam con- Cal- vianum. Verum S. Hieronymus, Theodosius, Vatablus omninoes ali vertunt, redime, et Chaldaicum peric non tantum abrumpe, sed et redimere significat: inde enim פְּרִיךְ peric, vocatur redemptor; et פְּרִיךְ purka, redemptio. Vide Lexicon Regium: idque patet. A serie orationis Daniels. Vult enim ipse non fumus, sed et preferita regis peccata ab eo et discripsi, frangi (parva enim, et literis et significatio idem est quod frangere et frangere) desiravi et redimi, ut pro his ipse Deum placet per peccata

tentiam et elemosynas. Unde Calvinus, veritate convictus, tandem concedit posse sic verit: « Peccata tua elemosynis redime; » sed « scriptit, hanc redemptionem apud homines intelligendum esse, non apud Deum, g. d. Redide pauperibus, quem illis per vim et injuriam eripueristi, ut illis damnatio sarcias et res illas. Verum hic est actus justitiae: Daniel autem suadet actum misericordie; subdit enim: « El iniquties tuas misericordis pauperum. » Rursum Daniel non vult hominibus, sed Deo a rege satisficer. Demum enim Excelsum illi hanc plagam inflixisse, ideoque ab eo timendum et placandum esse docuit vers. 22, dicens: « Donec scias quod dominus Excelsus super regnum hominum. »

ELEEMOSYNIS. — Chaldaice est פְּרִיךְ betzida, id est iustitia. Nota: Misericordia et elemosyna hic et alibi vocatur iustitia, quia est causa, pars et signum illustra iustitiae et sanctitatis, ut dixi in Corintha, ix.

Moraliter docet hic Daniel consiliarios, conciliarios, concionatores principum, quam vere et sincere eorum vita carpere, et contra ea sana consilia et remedia suggerere debeant. Videmus enim multos illi adulari, crimina excusare, itaque se et ipsos perdere. Præclarus Seneca, lib. VI De Beati, cap. XXX: « Monstrabat tibi, inquit, cujus regi inopia laborent magna fastigia, quid omnia possidentibus desit; scilicet, ille qui verum dicat, et hominem inter mentientes (adulatorum) stupentem, ipsaque consuetudine pro rectis blanda audiendi, ad ignorantem veri perdictum vindicat a consensus concentuque falsorum. Non vides quemadmodum illos in præceptis agat extincta libertas, et fides in obscurum servile submissa; dum nemo ex animi sui sententia suadet, dissuadetque; sed adulandi certamen est, et unum amicorum omnium officium, una contentio, quibus blandissima fallat? » Et mox: Hinc a perpetua credunt, quae in summum perducta maxime nutant. Ingentia super se easura regna frigerunt; nec intellexerunt in illa scena, et vanis et cito diffundentibus bonis resplendere, ex eo tempore ipsos nihil non adversi expectare debuerunt. Subdi exemplum Xerxes, cui Graecos invasuro omnes assentabantur, quasi mox eos tantis copiis obrueret; solus Demaratus dixit: « Illam ipsam qua sibi placeret multititudinem indigestam et gravem, metuendam esse ducenti; non enim vires, sed pondus habere; immodesio nunquam regi posse, nec dum durare quidquid regi non potest: pauca Graecos occupatores Thermopylarum angustias, et per Persis omnibus restituunt. Itaque accidit, et stratusque per totam Graeciam passim Xerxes intellectus, quantum ab exercitu turba distaret, a pudore quam damno miserior, Demarato gratias egit, quod solus sibi verum dixisset, et permisit petere quod vellet; petit illi, ut Sardes maximum Asia civitatem curru vectus intraret, ructum

capite tiaram gerens. » Et Augusti Cesaris, qui filia sua Julie stupra indignans publicavit; inde pudore suffusus est, ut Agrippa aut Mecenas vixisset. » Concluisti: « Ilenas aures adulacionibus aliquando vox vera intret. Da consilium utile. Quisquis quid felici prestare possit? Edific, ne felicitati sue credat, ut sciat illum multis et fidelibus manibus contineandam; mobilia esse que dedit casum, et maiore cursu fugare quam venient, sepe infer fortunam maximam et ultimam nihil interesse. »

REDIME. — Arabicus Antiochenus vertit: *Peccata tua elemosynis invole, vel operi.* Arabica vox proprie dicunt de sindone, qua sepietudo involvuntur, ut peccata cum cadavere, elemosynas cum sindone confranger. Arabicus Alexandrinus vertit: *Remissionem pro peccatis tuis postula elemosynas, et operi, et miseratione super (erga) infirmorum pro iniquitatibus tuis.* Hinc S. Augustinus, lib. XI *De Civit. xxxvii*, ait quosdam sine elemosynis non posse salvari, quia peccatis aut cupiditatibus suis ita irrelati sunt, ut nisi pauperem precibus ordinaria gratia majorem et potentiorum obtineant, ab his si expedito non possint.

Pari modo Zeni imperator per elemosynam punitum Dei evasit. Audi Joannem Moschum in *Prato spirit. cap. cxxxv.*: « Narravit, inquit, nobis quidam Patriam de Zenone imperatore dicens, quod mulierem quamdam in filia ipsius injuriose tractaverit. Hec autem vacabat in templo Dominae nostrae S. Dei Genitricis, orans et deprecans, et cum lacrymis dicens: Vindica me de Zenone imperatore. Cum ergo multis diebus hoc faceret, apparuit ei sancta dei genitrix, dicens: Credite mihi, mulier, ultiōne tuam sape facere volui, sed manus ejus prohibet me. Erat enim valde miseris, et elemosynas faciens. » Merito ergo *Ecclesi. cap. iii*, 33: « Ignoramus extinximus aqua, et elemosyna resistit peccatis. » In quem locum scribens S. Ambrosius comparat elemosynam aqua baptismi: « Elemosyna inquit, quodam modo est aliud munus lavacrum, ut, si quis forte post baptismum humana fragilitate deliquerit, supersert ei ut iterum elemosynam emundetur. » Concionator ergo, quasi alter Daniel, crebat peccatoribus suadeat et inculcat elemosynam. Nam, ut ait S. Augustinus, *homil. 29 inter 50*: « Sacrificium christianorum es elemosyna in pauperes; hinc enim Deus fit peccatis propitius. » Vida ea quo de elemosyna annotavit *Deuter. xxvi*, sub fine capitis.

Audi testamentum Petri Domini Sore et Arpinii, ejusque conjugis Doda anno Domini 1039, apud Baronum: « Cepimus, inquit, cogitare intra nosmetipso qualiter in peccatis concepti et nati sumus, et qualiter ab infantia nostra, die nocturne horis et momentis innumerabilis peccata commisimus, et qualiter in illo terribili iudicio de omnibus factis nostris et cogitationibus Deo ra-

tionem reddituri sumus, et qualiter ab illo aequissimo iudice unquamque recipi secundum opera sua; et rursus dum cogitare cogimus, qualiter impii et peccatores, qui hic peccata redimere negligunt, in illam pavendam periculum perpetuum diabolo damnabuntur, et qualiter justi et electi Dei in illa aeterna beatitudine cum Domino gloriaruntur; subtiliter resipit nos divina pietas, et compunctionis est cor nostrum cum tremore et astutione cordis; et coepimus cogitare et querere consilium a sacerdotibus, et religiosis viris, qualiter innumerabilis peccata nostra redimere possemus, et ab ira aeterni iudicis et a pena aeterna evadere. Accipimus consilium ab eis; praequerimus renunciare seculū, nihil esse melius quam elemosynarum virtutem, et de propriis rebus et substantiis monasteriorum consiruire, et ibidem ceteris monachorum Deo familiantum coadiuvar, et ibi secundum regulam et normam beati Benedicti laudem Deo resonare, et vota persolvere, et omni tempore pro animabus nostris incessanter orare. Hoc consilium ab eis habenter et ardenter amore accepimus. Igitur construximus ecclesiam in honorem Domini nostri Jesu Christi, et sancte dei Genitricis et Virginis Marie, et tradidimus eam in manus viri venerabilis Domini Dominici sacerdotis, et Abbatis, et ibi eum Abbatem constitutum ubi monasterium construxisset, et ceteris monachorum Deo familiantum eo advocasset, etc.

Nota: Elemosyna redimit pacem. *Primo*, quia peccatores disponit ad gratiam, et ad peccati remissionem, eamque instar orationis a Deo emeretur et impetratur.

Secundo, quia remissa culpa, meretur ex condigno remissionem peniae reliqua.

Tertio, etiam si non mereatur semper culpa et peccata eterna, tamen temporalis penae remissionem ferre meretur, ut scilicet Deus plagues sunt talibus in hac vita non immittat; idque hic etiam appositum est. Nam S. Hieronimus et alii putant Nabuchodonosorem fecisse elemosynas, ideoque ad duodecim menses dilatam esse Dei contra eum sententiam, donec rursus bonum clementie amiserit superbie, *vers. 27*. Unde pro eo quod non habemus: *Forstar ignoscet delictis tuis*; Chaldaea est: *Forstar prolongatio erit paci et prosperitate tuis*.

28. POST FINEM DUODECIM MENSUM. — Distulit *Vera. 24*. Deus sententia sua in regem late executionem ad duodecim menses, ut ei daret spatium penitentiae. Ita Theodoretus.

27. AIT: NONNE HEC EST BABYLON? — Dixit hec *Vera. 25* rex ingenti fastu, cum obliuione et contemptu Dei, unde ait: « Quam ego aedificavi, » non Deus. Videtur ergo somnium et somni interpretationem oblitus esse, aut parvipendisse, ac resuisse ad ingenium sumaque arrogantium. **Nota:** Turris Babylon, et Babylon urbs condita fuit a Nemrod, sive Belo, qui fuit pater Nini; aucta est a Semiramide,

sed postea eversa, restituta est a Nabuchodonosore et magnificentissimi operibus adornata. **Babylonia** habebat enim Babylon, teste Herodotus, lib. I, in ambitu murorum stadia 480, muri crassi erant 30 cubitos, alti 200 cubitos: in his erant centum portae arce. Adiit Diodes, lib. III, urbis Babylonis muros adeo late fuisse, ut per eos sex currus simul procedere posset, et Aristoteles, lib. III *Po.* lib. cap. II, tantum ait fuisse Babylonem, ut urbe ab hostibus capta, per triduum incole alterius partis urbis eam esse captam non senserit: Babylon ergo habuit fuit orbis miraculum, et unum ex septem mirabilibus mundi, de quo Martialis in *Amphitheatre*, epigram. 4:

*Babylon pyramidum silent miracula Memphis,
Assidus jactet nec Babylon labor.*

Vera. 28. 28. **CUMQUE SERIO ADIUC ESSET IN ORE REGIS, VIX DE COELO RUIT.** — Vide hic quoniam Deus exsecratur superbiam, quamvis subito superbis et corde sidet et fulminet. Ita Saulus tumens et seviens in christianos percussus et perculsus celesti voce: « Saul, Saul, quid me persequeris? Durum est tibi contra stolidum calcestrare; » vix manus dedit Deo, *Act. ix.* Sic superbis Iudeis a Deo prostrerentur ali Isaias, *cap. lxi*, 6: « Vox de templo, vox Domini reddentes retributionem inimicis suis. » Et de superbo Sennacherib, *cap. xxxi*, 3: « A voce Domini pavebit Assur virga percossum. » Et cap. xxxii, 3: « A voce angelorum furgent populi. » Et *Joel. cap. ii*, 11: « Deus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: magnum enim deus dominus, et terribilis valde, et qui sustinebit eum? » cum scilicet in die iudicij superbos sua vox: « Ita, malefici, in igne eternum, » adiget in tartara. Nam, ut ait David *II Reg. xxii*, 14: « Tonabit de celo dominus, et excelsus dabit vocem suam. » Sic Joannes, *Apoc. viii*, audit vocem angelorum, quasi aquiles volantis per medium celum, dicens vox magna: *Vox, va, va, habitabitis in terra!*

Vera. 30. 30. **EX NOMINIBUS ANGUSTIS EST.** — Cum Nabuchodonosorem tanquam amens et insanus ejectus fuit, tunc regnum Chaldaeorum per septennium administravit Eviherodach eius filius, vel optimates, qui iuxta vaticinium Danielis per septennium expectaverunt, ut Nabuchodonosorem menti restitutum recuperent, ut indicatur *vers. 33* (1).

(1) Quia hoc versa narrantur facta, ita incongrua et incredibilia vise sunt pluribus recentioribus Germanis interpres, ut hujus narrationis summam omnino in dubium revocare inservient, quam quoniam hujus interpretationem admittere. Ceterum, cum nomini veteres et a tempore S. Hieronymi juncti, et soli difficiliter refutent rationaliter Bertholdius, Bleekius, Kirius, Rosenmuller, illis expedient immorari prorsus inutile existimamus. Hec tantum notanda: *primo*, voces *septem tempora*, *vers. 22*, hic non necessario septem annos significat, sed possum indicare septem menses, atque cum signif. anni sexagesima pars, videlicet secundum fuisse. Abiit enim apud Essebium (*Prepar. lib. IX*, cap. xi, ex Megastene) referat Nabuchodonosorem palatum suum consenserisse, illi predixisse Babylonom a Medis et Persis expugnandum esse, atque illico disperisse. *E quibus veritatem de Nabuchodonosore ob mortuam lysanthropie a Deo immissum inter feras recessu catilis clare educere loquitur.*

DONEC CAPILLI EJUS IN SIMILITUDINEM AQUARUM CRESCERENT. — Pro aquilarum Septuaginta habent *λευκόν*, id est *leoum*; unde Epiphanius et Dorotheus hauserunt suam sententiam de rege in leoum transformato, ut dixi vers. 13. Verum Chaldeus et Latina habent *aquilarum*, non *leoum*.

Quieres, quomodo capilli ejus « in similitudinem » non bovis, sed aquilarum creverint? *Primo*, Maldonatus censem in rege nihil praeter ungues et capillos fuisse immutatum, sed huc sola ferinus in morem excreuisse. Verum contrarium est verius, ut dixi vers. 13.

Secondo, Lyranus, *in similitudinem aquilarum*, exponit, q. d. *In longitudinem alarum aquila.*

Biblioth. des empereurs de Nîmes, etc.; *Annales de Philosoph.* tom. xxxviii, pag. 263, assert septem tantum dies morbo labores, quem febris ardoribus vocat, et non septem annos, ut primus Josephus script. Cui tamen sententia plane accedit non audemus. Si autem vox *temporis pro anno accipienda esset*, determinatus numerus septem hic pro anno determinatio adhibetur, atque aliquis annos significare posset, prout vox *septem usuprat* *Gen. cap. xxxii, 3; Prom. cap. xiv, 16; xxvi, 25; Isai. cap. iv, 1; Jerem. cap. xv, 9*, etc., etc.

Secundo, ceterum, si etiam Nabuchodonosorus septem annis integris cum feris fuisse, an Deus qui superbiam impinguum regam in exemplum aliorum insisteret panis volvit, illum graminis comedentem, rare pluviam irrigat, vivum servare a feris incolumem pristare, et ipse regnum conservare nequirit? Perducantur hujus regis insania, imperii balaenae tonnare magnates usque ad sanarantur, in quo suis commodis inserviant, nam regis mutatio in Oriente fere semper numeris privatione pro optimis importabat.

Terzo, credimus ex Nabuchodonosoris ab humano communitate *Wisse* (18), in eo sensu quod desit esse humana, ut ferine animalia daret, et cor feris significare mentis stipulationem et seviam.

Communiter creditur, ac Calmetus, Nabuchodonosorem per effectum potentias divinas in hunc mortuum qui lysanthropie dicitur, incidisse: hic princeps itaque tunc credens se boven esse factum, manus polliuscis que incedere, herbas comedere, capite ut cornibus petere, raro commorari, societatem hominum fugare, atque eare, barbam, angues ut animal nutritur incipit. Eius autem hoc portento attulit illum espernit et ligaverunt, ut Daniel (*cap. iv*, 12) observat: Alligatur viuculo auro et ferro. Cum illi egremunt ut cum insulis et furibus agi solet.... Tandem Nabuchodonosorus fuga evasit, et rursus ad bestia vixit. Hujusmodi mortis mediae minime ignorantis sunt, panguis libri mediorum de illis silent. *Vide Diet. Bibl.*, art. *Lysanthropia*.

Quarto, nihil mirum si historia profana hujus facti non memini, quia nulla historia regni Babylonici Nabuchodonosori coeva ad nos pervenit. Ceterum vestigia illius occurunt in anterioribus profanis posterioribus, ut ex Beato Fl. Josephus, *Contra Apionem*, lib. I, cap. xx, expressis verbis dicti, Nabuchodonosorem, cum celebres Babylonis muros construxerit copiam, in *morbis incisissis*, et postea quadrangulari ambo recessus, videlicet secundum fuisse. Abiit enim apud Essebium (*Prepar. lib. IX*, cap. xi, ex Megastene) referat Nabuchodonosorem palatum suum consenserisse, illi predixisse Babylonom a Medis et Persis expugnandum esse, atque illico disperisse. *E quibus veritatem de Nabuchodonosore ob mortuam lysanthropie a Deo immissum inter feras recessu catilis clare educere loquitur.*

Verum alarum hic nulla est mutatio, nec recte capilli hominis alis, sed capillis aquilae comparantur.

Tertius, melius Vatablus explicat et veritatem: *Ut pilorum copia aquilis, et anguis similes evaderet volvituribus*: Gaudete enim ad verbam habent: *Dono pili ejus multiplicarentur instar aquilarum*. Pilis ergo aquile potius quam bovis (cui incessu et forma similis erat) comparatur ejus pili, primo, ob copiam et densitatem: aquila enim toto corpore pilis est densa, hisque quasi involuta, ut leo suis jubis, presertim ea que dicitur Ossifraga: sic erat et rex. *Secundo*, ob colorem: sicut enim pili aquile sunt nigri admodum, ita erant et regis: idque fiebat ex copia melanocholies, quae crassissimum fuliginem exhala, ex qua pili hi generabantur, ut ex Valegio dicta vers. 43. *Tertio*, ob prolixum tem et formam. Sicut enim pili in capite aquila, puta crista, sunt prolixae, erectae, crispae, horridae et minaces: sic erant et capilli regis semper crescentes, et nunquam detonsi.

Porro apte pilos habuit aquila rapacis, et unguis avium rapacium: quia hinc fuit poena et symbolum ejus rapacitatis, quia omnes gentes, carumque regna et opes diripiunt; unde a Jeromia, cap. iv, 7, vocatur *prædicto genitum*; et ab Ezechiele, cap. xvii, 3, *“ aquila grandis magnorum alarum”*, etc. Rapacitas autem hec notatur in pilis. Nam aquila pilos et pennas esse rapaces et voraces docet Ulysses Aldrovandus, lib. I *Ornitholog*, cap. *De aquila*, pag. 24, ubi de aquila sibi scribit: *“ Pennas habet firmatae ad duritiae insigni, quae (ut experientia multorum et auctoritate dicunt) pennas aliarum avium, presertim anserum et columbarum, permixta absument, idque forsitan ob latenter quamdam, qua prædicta sint, vim. Avis enim ipsa dum vivit, reliquias omnibus volvituribus infesta est, itaque derivari vim illam animalem in eas quoque ejus examine, per sympathie contagionem, non improbadum est; ut rei eventus docuit etiam in interemptis, super quos patrator sceleris vel casu, vel ad testamento conscientiam adductus fuerit: presente enim homicida, corpus ab eo cœcum cruxem emulit, de quo dixi Deuter. xxii, 4 et sequent.*

31. VIVENTEM IN SEMPERTURNE LAUDAVI. — Chaldeus, viventem saeculorum, quia Syri vocant, gigantem saeculorum, ut dixi *Ioseph LVI*, 15. Huc alludit S. Joannes, Apoc. cap. x, 6, et alibi, ubi Deum vocat viventem in secula saeculorum.

32. IN VIRTUTIBUS COELI. — Chaldaica *לְבָנָה bechel*, id est in exercitu, vel robore, scilicet stellarum et angelorum coeli.

33. IN IPSO TEMPORE SENSUS MEUS REVERSUS EST AD ME. — Dorotheus in *Synops*, et Epiphanius in *Vita Daniëlis*, tradunt septem annos supplicio regis a Deo praefinitos, per preces Daniëlis contractos fuisse ad septem menses: ergo septem mensibus eum vixisse ut bestiam, reliquis vero sex annis et quinque mensibus, eum menti restitutum fuisse, non tam regno; sed egisse paenitentiam,

eaque meritum fuisse ut restitueretur in regnum. Verum ex hoc versu patet hanc esse fabellam: hic enim dicitur quod eodem tempore rex similis restatus sit menti et regno; scilicet postquam septem annos egisset cum bestiis. Idem communiat ei fuit Deus vers. 22.

Moraliter Tertillianus, lib. *De Penitentia*, in fine ex hoc loco hortatur peccatores ad paenitentiam, disiens: *“ Mutate animas medicinas sibi divinitus attributas agnoscunt. Cervus sagittis transfixus, ut ferrum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expallat, scit sibi dictandum medendum. Hirundo, si exceceravit pullus, novil iros oculare rursus de sua chelidonia. Peccator, restituendo sibi institutam a Domino exomologos sciens, præterbit illam, que Babylonum regem in regno restituit! Diu enim paenitentiam homino immolarat, septenni scquarelo exomologos operatus, unguis aquilinum in morem effteratione, et capilli incurva horrorem luctuum præferente. Proh malitia traxtonis!* Quem homines perhorabant, Deus recipiebat. *Rursum discit hic prospera hominibus, presertim principibus, eripere mentem, adversa reddere. Hinc Zeno dicebat, “ se tum prospere navigasse posteaquam naufragium fecerat, lapsus enim casuque docent cautelam et sapientiam. Ita videmus homines opibus et luxu diffluentes ad frugem redire, si Deus illis opes eripiat, et ad mantica redigat. Sapienti Arrianus, suadens modestiam Xerxi: “ Gaudet, inquit, Deus eminentissima queque deprimebit; quia neminem alium quam scipsum, sinit de se magnifice sentire.” Sic Deus, ait Claudioianus in *Epiigr.*:*

Ingentes quercos, auroras fulminat ornos.

Et Seneca in *Agamemnon*:

Turris pluvio vaporal Austru,
Quiddup in alium
Fortuna tali, ruitura levat.

Sic aquila in alium levat testudinem, ut eam ex altiori loco saxo illidens, magis frangat et extenteret. In Nabuchodonosore vera exstiterunt tria aura Ptolemaei axiomata, quae in ejus Vita habentur, initio *Almagest*. *Primo*: *“ Insipliens est, qui sui ipsius ignorat quantitatem.”* Rex enim hi multo maiorem se estimabat, quam revera era. *Secondo*: *“ Cum aliquis sibi placet, ad horum deditus est, ut ira Dei sit super ipsum.”* *Tertio*: *“ Qui in dignitate sua multum extollitur, in amissione ejus multum deprimitur.”* Pulehra et vere auctor serm. *ad Fratres in errore*, serm. 12, apud S. Augustinum, tom. X: *“ O sancta, ait, humilitas, quam dissimilis es superbie!”* Ipsa superbia, fratres mei, Luciferum de celo deiecit; sed humilitas Dei Filium incarnavit. Ipsa superbia Adam de paradiiso explitit; sed humilitas latronem in paradisum introduxit. Superbia gigantem linguis divisit et confudit; sed humilitas cunctas

congregavit dispersas. Superbia Nabuchodonosorem in bestiam transmutavit; sed humilitas Joseph principem *Ægypti* constituit. Superbia Pharaonem submersit; sed humilitas Moyens exaltavit. Et Sapiens, Prov. xi, 2: *“ Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia.”* Et Christus: *“ Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.”* Narratur de S. Francisco in *Chron. Ord. Min.* part. I, lib. VII, cap. v, quod, cum S. Egidius narraret lapsum fratris Eliae, qui vir doctus, fuerat minister generalis Or'nis sui, et jam erat apostolus et excommunicatus, quia adherebat Frederico II imperatori hosti Ecclesie; procerit in terram, illamque arcta stringens dixerit: *“ Volo descendere quantum possum, quia Elias ecceidit, eo quod aliud æquo voluit ascendere.”*

Ver. 34.
Nabu-
chodon-
osor
ad-
son-
versus
et
savans
videtur.

34. NUNC IIGIT EGO NABUCHODONOSOR LAUDO, etc., REGEM COELI. — Hinc probabile est Nabuchodonosor haec septennali pœna serio ad Deum verum fuisse conversum, totoque corde fuisse contritum et humiliatum, ac proinde justificatum esse, et cum paulo post obiit, salutem videri. Ita Josephus Dorotheus in *Synopsi*, Epiphanius in *Vita Daniëlis*, *Lyrarus*, *Carthasanus*, et *faver* Theodoretus et S. Augustinus, epist. 122. Audi Dorotheum in *Vita Daniëlis*: *“ Cum, inquit, Nabuchodonosor peccatorum suorum remissionem adeptus esset, dedit Prophetæ regnum suum, et ne panem, ne carnem comedit, ne vinum bibit, Domine confessus. Nam hoc illi Daniel precepit, ut leguminibus et herba vescens Domini placaret.”* Additum: *“ Volebat eum (Daniel) coheredem constitutæ filiorum surum. Sed vir sanctus dicebat: Propitius sis mihi, Domine, ne deserues hereditatem patrum meorum, et adhaerem hereditati insircumisorum.”* Eadem habet Epiphanius in *Danièle*, scilicet quod post penitentiam, veniam et restituitionem in regnum, carnem et vino abstineret, ac leguminibus vixerit. Secus fuit de Pharaone, qui per flagella et miracula Dei magis obdurusit, et in sua obdurate mortuus est, ad mersus in mar. *Rubro*, ideoque damnatus. Hæc sunt disparia judicia Dei: nam, ut ait S. Paulus, Deus, *“ e cuius vult miseretur, et quem vult inducat,”* Rursum cœce Nabuchodonosor rex, qui tota vita impensis vixerat, in fine vita convertit et salvatur: *“ e contrario Salomon, qui a puero pie et religiose vixerat, in senio a mulieribus depravatus idola coluit, ideoque multi putant eum esse damnatum.”*

Dices: *“ De rege Babylonis dicitur, Isaïa XIV, 11: ‘ Detracta est ad inferos superbia tua:’ ergo Nabuchodonosor est damnatus in inferno. Respondeo primo, Isaïam loqui de exilio Babylonis, ac proinde loqui non tam de Nabuchodonosore, quam de Balsasare (sub eo enim et cum eo exissa est Babylon), idque sub specie et typo Luciferi: Lucifer enim qui voluit in celum descendere,*

proprie competit: *“ id detracta est ad inferos superbia tua.* Respondet secundo, Perorius, ista de Nabuchodonosore dici non absolute et propheticæ, sed commentatoris: aut si quis absolute ea dici velit, quod verius videtur, symbolice accipienda esse, ac tantum significare summam regis abjectionem et miserationem; sicut per ejusdem ascensum in celum non proprie ascensus iste, sed symbolicæ summa ejus gloria et fastum significatur.

Dices secundo: *Hic vers. 5, Nabuchodonosor jam conversus Belum adhuc vocat sumum deum;* ergo non videtur plane abiecisse Belum, nec plane fuisse conversus. Respondeo: *Rex ibi narrat tantum quod Danieli puer olim dederit nomen Baltassar, secundum nomen dei sui, puta quod a Baal, vel Bel, quem tunc colebat, vocari eum Baltassar, non autem dicit se etiamnam Belum colere.* Similiter quod ibidem Daniëlem spiritum sanctorum deorum habere asserit, tantum commemorat sua verba, quibus ipse compellavat Daniëlem ante suam conversionem, puta ante somni interpretationem. Fater tan, *“ hæc argumenta dubiam facere conversionem et salutem Nabuchodonosoris, preseruimus non legatur idola abiecisse, Iudeos et captivitate dimisisse, tyrannice occupata restituisse, aliaque vere penitentia signa edidisse: illud tantum legitimus, quod Evilmerodach mox ut regnum successit, exalavit Joachim regem Iuda in Babylone captivum, idque forte quia pater moriens hoc et alia ei commendavat. Denique vix simile somnium? Accipe.*

*Constat Imperator nepos Heraclii Imperatoris monothelita, qui Martinum Romanum Pontificem per Calliopam Roma dolo cepit, et in exilio curvum confecit, persequente eum Dei vindicta, anno Christi 654, bello navalium cum Mahavia Saracenorum principe deceratur, nocte vicit vim. Nam cum esset in Lycia, visus est sibi esse Thessalonicae. Expergefactus narravit somnium conjectori cuidam. Qui ait: O Imperator, ultimam nos dormisses, nec somnium apexissest! Nam esse Thessalonicae, *“ εἰς ἀρισταντανην*, invenit, quod interpretatur, *“ alteri cœde victoriā,”* id est, ad inimicū tuum victoria vertitur. Ita factum: nam into prælio Constanti succubuit, et vix mutata teste fugit, inquit Theophanes, anno 43 Constantius Imperatoris.*

Iudeu Constanus, scelerum sceleris jungens, fratrem suum Theodosium interfecit: interfecit ipsi Constantri cerebro per quietem visus est habitu diaconi, poculum sanguine plenum porrigens, atque dicens: *“ Bibe, frater;”* ac si diceret: *“ Inebriari fraterno sanguine quem fudisti. Quare quasi alter Cain cogitauit Constanus in Siciliam fugere: fugit, atque Syracuse in balneo occisus est a quoddam Andrea Troli filio, ut ex Anastasio, Paulo Diacono et Theophane narrat Baronius, anno Christi 660.*